
Gra miejska:      Odkryj tajemnice Starego Miasta
Miejsce zbiórki:     Kolumna Zygmunta, plac Zamkowy 4    
Przewidywany czas gry miejskiej:  2-2,5h

Cześć Odkrywco!

Zapraszam cię do wspólnej przygody, podczas której poznamy tajemnice i odnajdziemy skarby 
warszawskiej Starówki! Razem poznamy historię miasta oraz zabytków, które powstały bardzo dawno temu.
Warto mieć ze sobą mapę Warszawy. Przed Tobą dziesięć miejsc do odkrycia. Podążaj według planu,
odpowiadając na pytania oraz realizując postawione przed Tobą misje. 

Ruszajmy!

1. Spacer zaczynamy od Placu Zamkowego. To tu znajduje się jeden z symboli stolicy. Spójrz wokół siebie! 
Czy widzisz jakąś rzeźbę? Tak, to kolumna Zygmunta III Wazy. Z ciekawostek rzeźba mierzy sobie
zaszczytne 22 metry – licząc z figurą króla i utrzymującym ją w pionie cokołem. Sama kolumna mierzy
 8,5 metra zaś posąg przedstawiający władcę w archaicznej zbroi, z krzyżem w jednej i mieczem
w drugiej dłoni – 2,75 metra. Kolumna nie przetrwała wojennych zamachów, wskutek czego jej obecna
forma jest odrestaurowana. 

MISJA: Wykonaj zdjęcie kolumny wraz z nieopodal znajdującym się Zamkiem Królewskim i całą grupą
  odkrywców. To będzie super pamiątka!
2.   Czy wiesz, że znajdujący się tutaj Zamek Królewski to rekonstrukcja? Został on zburzony przez nazistów
       podczas drugiej wojny światowej i następnie odbudowany. Jego rekonstrukcję zawdzięczamy hojności 
       Polaków. Zbiórki na ten cel prowadzono w wielu miastach, a nawet na statku „Stefan Batory”, który
       pływał do Stanów Zjednoczonych. Prace trwały w latach 70. i 80. XX wieku i zostały zwieńczone
       wpisaniem zamku na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Zamek był siedzibą polskich królów, 
       Sejmu, a także Prezydenta II RP. 

MISJA: Jeśli masz taką możliwość, zajrzyj do wnętrz Zamku Królewskiego i przyjrzyj się pięknym wnętrzom
  i zgromadzonym w nim dziełom sztuki.

3.   Kieruj się w stronę Krakowskiego Przedmieścia 68. Wejście na taras widokowy na dzwonnicy kościoła
       św. Anny jest odrobinę skryte, ale warto spróbować je odnaleźć, ponieważ nagrodą za ten wysiłek
       będzie jeden z najładniejszych widoków na Warszawę. Zanim się jednak nim nacieszysz, czeka Cię 
       spacer po stu pięćdziesięciu kamiennych schodkach. Dasz radę?

MISJA: Brawo, jesteś na górze! Spróbuj teraz wypatrzeć Pałac Kultury i Nauki. Widzisz stąd Wisłę?

4.    Starówka to jedno z ulubionych miejsc mieszkańców stolicy i odwiedzających ja turystów, które 
       w latach osiemdziesiątych trafiło na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Wszyscy ulegają
       urokowi kolorowych kamienic, które choć wyglądają na bardzo stare, w większości są zrekonstruowane
        - zostały odbudowane po wojnie.
 
MISJA: Znajdź zieloną kamienicę. Jest tylko jedna czy więcej?
 

5.    Rozejrzyj się wokół. Na rynku na pewno wypatrzysz pomnik Syreny. Czy wiesz, że monument 
       był pierwszym pomnikiem godła znajdującego się w warszawskim herbie?

MISJA: Spróbuj ją odwzorować na kartce.

Pytanie: Co Syrena trzyma w lewej dłoni? 



6.   Znajdź ulicę Rynek 5.
 
MISJA: Spójrz w górę, co widzisz?
 
Podpowiedź: Fragment legendy

„Był wielki, ogromny, miał skrzydła jak nietoperz, ogon jak krokodyl, łapy zakończone szponami i takie ocz,
 że na kogo tylko spojrzał, ten od razu zamieniał się w kamień” 
[W. Chotomska, Legenda o warszawskim Bazyliszku, Nasza Księgarnia, Warszawa 1989].

7.   Podążaj w stronę ulicy o nazwie Kanonia. Znajdź numer 18. Przed Tobą prawdziwa ciekawostka! 
Stoisz przed najwęższą kamienicą w całej Europie. Szerokość fasady od strony ulicy wynosi niecały metr. 
Kamieniczka powstała w XVIII wieku uzupełniając lukę pomiędzy innymi budynkami. 
Dlaczego jest taka wąska? Dzięki temu jej właściciele unikali płacenia dużych podatków, których wysokość
 była zależna właśnie od szerokości fasady i liczby okien wychodzących na ulicę.

8.   Na skarpie wiślanej, między wylotami ulic Celnej i Dawnej a ulica Bugaj, zobaczysz wzniesienie
 - to Gnojna Góra!
 
Pytanie: Czy domyślasz się, co tu się wcześniej znajdowało?

Nazwa Gnojna Góra pochodzi od odpadków i gnoju, które trafiały w to miejsce z terenu całego miasta.
Wysypisko funkcjonowało w tym miejscu do 1844 roku. Podejmowane wcześniej próby jego zamknięcia
kończyły się niepowodzeniem, gdyż mieszkańcy z uporem używali Góry Gnojnej jako wygodnego miejsca
pozbywania się śmieci i nieczystości. Wyobrażasz sobie, jaki musiał unosić się tutaj zapach?

9.   Idź w kierunku murów miejskich i znajdź Barbakan.
 
Pytanie: Czy wiesz kiedy i po co powstał? Celem budowy Barbakanu było zwiększenie bezpieczeństwa
 wjazdu do Starej Warszawy przez Bramę Nowomiejską i zapewnienie bocznej obrony sąsiednich murów. 
Jest on jedną z kilku tego rodzaju budowli w Europie. Został wzniesiony około 1548 roku. 

MISJA: Policz ile wieżyczek znajduje się po jego zewnętrznych stronach.

10.   Na koniec słodka zagadka. 
Pytanie: Jak nazywa się tradycyjny warszawski cukierek?
 
Pańska skórka to zwinięty w papierek cukierek, w który w składzie ma cukier, wodę, syrop, białka jaj, 
żelatynę i mąkę ziemniaczaną. Spróbuj i poszukaj, może uda Ci się znaleźć na Starówce punkt, 
gdzie są sprzedawane pańskie skórki. Smacznego!

Gratuluję ukończenia gry!
Za Tobą wszystkie znalezione punkty i rozwiązane pytania. 
Teraz zrób przerwę, odpocznij i coś przekąś!


